EMENTA DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA DA LEI Nº 6.544, 

DE 15 DE JULHO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – PLANO PLURIANUAL 

E DA LEI Nº 6.619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABERTURA DE 

CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 109.000,00 (CENTO E NOVE 

MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI Nº 6.706, DE 10 DE DEZEMBRO 

DE 2024 – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, DESTINADO A 

CUSTEAR DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

AUTOR EXECUTIVO MUNICIPAL. 

PARECER FAVORÁVEL. 

PARECER

[...]

I – RELATÓRIO  

O Projeto de Lei Ordinária nº 331/2025, de iniciativa do Poder Executivo, dispõe sobre a 

alteração da meta financeira da Lei nº 6.544/2024 (PPA) e da Lei nº 6.619/2024 (LDO) e 

autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 109.000,00 (cento e nove 

mil reais) na estrutura da Lei nº 6.706/2024 (LOA), destinado ao Gabinete do Prefeito. O 

montante será alocado ao Programa 0012 – Políticas de Igualdade e Enfrentamento à 

Violência contra as Mulheres, ação 2115 – Gestão do Gabinete de Políticas Públicas para